
PORTARIA No 545, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 
(publicada no DOU de 04/12/15, Seção I, página 66) 

 
 

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
da União, em favor de diversos órgãos do Poder 
Executivo e de Encargos Financeiros da União, 
crédito suplementar no valor de R$ 29.324.533,00, 
para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 
tendo em vista a autorização constante do art. 4o, caput, incisos IV, alíneas “b” e “c”, e XVI, alínea “c”, 
da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, e a delegação de competência de que trata o art. 1o do Decreto  
no 8.555, de 6 de novembro de 2015, resolve: 
  

Art. 1o Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 13.115, de 20 
de abril de 2015), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo e de Encargos Financeiros da União, 
crédito suplementar no valor de R$ 29.324.533,00 (vinte e nove milhões, trezentos e vinte e quatro mil, 
quinhentos e trinta e três reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

  

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de 
anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 
  

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 
 
 
 
 

NELSON BARBOSA 



ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
UNIDADE: 22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA   
ANEXO I Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 4.542.660 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0022 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas 

Estatais             4.542.660 

28 846 0901  0022 0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas 
Estatais - Nacional             4.542.660 

      F 1 1 90 0 100 4.542.660 
TOTAL - FISCAL 4.542.660 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 4.542.660 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda 
UNIDADE: 25203 - Comissão de Valores Mobiliários   
ANEXO I Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 65.470 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
04 331 2110 00M1 Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e 

Natalidade             65.470 

04 331 2110  00M1 0033 Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e 
Natalidade - No Estado do Rio de Janeiro             65.470 

      F 3 1 90 0 100 65.470 
TOTAL - FISCAL 65.470 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 65.470 
  
    
  

  



  
6.

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26239 - Universidade Federal do Pará   
ANEXO I Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 59.274 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             59.274 

28 846 0901  0005 0015 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - No Estado do Pará             59.274 

      F 1 1 90 0 100 59.274 
TOTAL - FISCAL 59.274 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 59.274 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 
UNIDADE: 36210 - Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. - CONCEIÇÃO   
ANEXO I Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 8.909.937 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0022 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas 

Estatais             8.909.937 

28 846 0901  0022 5027 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas 
Estatais - No Município de Porto Alegre - RS             8.909.937 

      S 1 1 90 6 100 8.699.937 
      S 3 1 90 6 100 210.000 
TOTAL - FISCAL 0 
TOTAL - SEGURIDADE 8.909.937 
TOTAL - GERAL 8.909.937 
  
      



  
7.

  
ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes 
UNIDADE: 39207 - VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.   
ANEXO I Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 3.142.000 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0022 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas 

Estatais             3.142.000 

28 846 0901  0022 0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas 
Estatais - Nacional             3.142.000 

      F 1 1 90 0 100 3.142.000 
TOTAL - FISCAL 3.142.000 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 3.142.000 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes 
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT   
ANEXO I Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 15.840 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             15.840 

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - Nacional             15.840 

      F 1 1 90 0 100 15.840 
TOTAL - FISCAL 15.840 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 15.840 
  
      



  
8.

  
ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente 
UNIDADE: 44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - 
IBAMA   

ANEXO I Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 33.319 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             33.319 

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - Nacional             33.319 

      F 1 1 90 0 100 33.319 
TOTAL - FISCAL 33.319 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 33.319 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52121 - Comando do Exército   
ANEXO I Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 10.000.000 
    ATIVIDADES               
05 331 2108 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e 

Militares             10.000.000 

05 331 2108  2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional             10.000.000 

      F 3 1 90 0 100 10.000.000 
TOTAL - FISCAL 10.000.000 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 10.000.000 
    



  
9.

    
  
ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52221 - Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL   
ANEXO I Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 679.537 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0022 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas 

Estatais             679.537 

28 846 0901  0022 0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas 
Estatais - Nacional             679.537 

      F 1 1 90 0 100 679.537 
TOTAL - FISCAL 679.537 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 679.537 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União 
UNIDADE: 71103 - Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças Judiciais   
ANEXO I Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 1.876.496 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0625 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

de Pequeno Valor             1.876.496 

28 846 0901  0625 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de 
Pequeno Valor - Nacional             1.876.496 

      F 1 1 90 0 100 1.876.496 
TOTAL - FISCAL 1.876.496 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 1.876.496 
    



  
10.

    
  
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 2.189 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             2.189 

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - No Estado do Rio de Janeiro             2.189 

      F 1 1 90 0 100 2.189 
TOTAL - FISCAL 2.189 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 2.189 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda 
UNIDADE: 25201 - Banco Central do Brasil   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 502.169 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             502.169 

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - Nacional             502.169 

      F 1 1 90 0 100 502.169 
TOTAL - FISCAL 502.169 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 502.169 
    



  
11.

    
  
ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda 
UNIDADE: 25203 - Comissão de Valores Mobiliários   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 459 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             459 

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - No Estado do Rio de Janeiro             459 

      F 1 1 90 0 100 459 
TOTAL - FISCAL 459 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 459 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda 
UNIDADE: 25208 - Superintendência de Seguros Privados   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 754 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             754 

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - No Estado do Rio de Janeiro             754 

      F 1 1 90 0 100 754 
TOTAL - FISCAL 754 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 754 
    



  
12.

    
  
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26201 - Colégio Pedro II   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 11.488 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             11.488 

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - No Estado do Rio de Janeiro             11.488 

      F 1 1 90 0 100 11.488 
TOTAL - FISCAL 11.488 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 11.488 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26236 - Universidade Federal Fluminense   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 1.376 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             1.376 

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - No Estado do Rio de Janeiro             1.376 

      F 1 1 90 0 100 1.376 
TOTAL - FISCAL 1.376 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 1.376 
    



  
13.

    
  
ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26245 - Universidade Federal do Rio de Janeiro   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 8.181 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             8.181 

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - No Estado do Rio de Janeiro             8.181 

      F 1 1 90 0 100 7.794 
      F 3 1 90 0 100 387 
TOTAL - FISCAL 8.181 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 8.181 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 
UNIDADE: 26272 - Fundação Universidade Federal do Maranhão   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 22.514 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             22.514 

28 846 0901  0005 0021 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - No Estado do Maranhão             22.514 

      F 1 1 90 0 100 22.514 
TOTAL - FISCAL 22.514 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 22.514 



  
14.

  
    
  

  

ÓRGÃO: 28000 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior 
UNIDADE: 28203 - Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 11.236 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             11.236 

28 846 0901  0005 0033 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - No Estado do Rio de Janeiro             11.236 

      F 1 1 90 0 100 11.236 
TOTAL - FISCAL 11.236 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 11.236 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social 
UNIDADE: 33201 - Instituto Nacional do Seguro Social   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 90.046 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             90.046 

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - Nacional             90.046 

      S 1 1 90 0 100 90.046 
TOTAL - FISCAL 0 
TOTAL - SEGURIDADE 90.046 
TOTAL - GERAL 90.046 



  
15.

  
    
  

  

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 
UNIDADE: 36211 - Fundação Nacional de Saúde   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 2.384 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             2.384 

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - Nacional             2.384 

      S 1 1 90 6 100 2.384 
TOTAL - FISCAL 0 
TOTAL - SEGURIDADE 2.384 
TOTAL - GERAL 2.384 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes 
UNIDADE: 39207 - VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 1.600.000 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0022 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas 

Estatais             1.600.000 

28 846 0901  0022 0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas 
Estatais - Nacional             1.600.000 

      F 3 1 90 0 100 1.600.000 
TOTAL - FISCAL 1.600.000 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 1.600.000 



  
16.

  
    
  

  

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 4.184 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             4.184 

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - Nacional             4.184 

      F 1 1 90 0 100 4.184 
TOTAL - FISCAL 4.184 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 4.184 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 15.674.134 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0022 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas 

Estatais             15.674.134 

28 846 0901  0022 0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas 
Estatais - Nacional             15.674.134 

      F 1 1 90 0 100 9.674.134 
      F 3 1 90 0 100 6.000.000 

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 65.470 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               



  
17.

28 846 0909 0623 Concessão de Benefícios aos Servidores, Empregados e Seus 
Dependentes             65.470 

28 846 0909  0623 0001 Concessão de Benefícios aos Servidores, Empregados e Seus 
Dependentes - Nacional             65.470 

      F 3 1 90 0 100 65.470 
TOTAL - FISCAL 15.739.604 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 15.739.604 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário 
UNIDADE: 49201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 8.535 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             8.535 

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - Nacional             8.535 

      F 1 1 90 0 100 8.535 
TOTAL - FISCAL 8.535 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 8.535 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa 
UNIDADE: 52121 - Comando do Exército   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 10.000.000 
    ATIVIDADES               



  
18.

05 331 2108 213Z Auxílio-Fardamento aos Militares da Ativa - Pecúnia             10.000.000 
05 331 2108  213Z 0001 Auxílio-Fardamento aos Militares da Ativa - Pecúnia - Nacional             10.000.000 
      F 3 1 90 0 100 10.000.000 
TOTAL - FISCAL 10.000.000 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 10.000.000 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional 
UNIDADE: 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 655 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             655 

28 846 0901  0005 0020 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - Na Região Nordeste             655 

      F 1 1 90 0 100 655 
TOTAL - FISCAL 655 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 655 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo 
UNIDADE: 54201 - EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 4.691 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             4.691 



  
19.

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - Nacional             4.691 

      F 1 1 90 0 100 3.860 
      F 3 1 90 0 100 831 
TOTAL - FISCAL 4.691 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 4.691 
  
    
  

  

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União 
UNIDADE: 71103 - Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças Judiciais   
ANEXO II Crédito Suplementar 
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E  
S  
F 

G  
N  
D 

R  
P 

M  
O  
D 

I  
U 

F  
T  
E 

VALOR 

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 1.314.068 
    OPERAÇÕES ESPECIAIS               
28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 

(Precatórios)             1.314.068 

28 846 0901  0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado 
(Precatórios) - Nacional             1.314.068 

      F 1 1 90 0 100 1.289.569 
      F 3 1 90 0 100 24.499 
TOTAL - FISCAL 1.314.068 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 1.314.068 
  
     

 


